Diário Oficial
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 04 de novembro de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº LXXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

AVISO RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E ABERTURA DE PRAZO RECURSAL
CONCORRÊNCIA Nº 01/2021

PROCESSO Nº 085/2021

A Comissão Permanente de Licitação, COMUNICA aos interessados que está aberto o prazo recursal de
05 (cinco) dias úteis, na forma do Art. 109, inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.666/93, para interposição de
recurso referente à fase de Habilitação do certame em epígrafe cujo objeto é o Registro de Preços para
eventual contratação de serviço de engenharia de instalação, modificação e ampliação elétrica de redes
de iluminação pública no Município de Taquaraçu de Minas. Registra-se que foi HABILITADA a empresa:
ECOLÓGICA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº 04.201.601/0001-13, e INABILITADA a
empresa GRADE ELETRICIDADE E CONSTRUÇÕES, CNPJ Nº 05.153.582/0001-60. Findo este prazo, e sem
nenhuma manifestação, será marcada a data para abertura dos envelopes de Proposta da empresa
Habilitada. O inteiro teor desta fase encontra-se disponível na Ata 02, nesta CPL.

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 060/2021
INEXIGIBILIDADE Nº 05/2021 - CREDENCIAMENTO Nº 04/2021

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: FELIPE AUGUSTO REIS DE OLIVEIRA
CNPJ: 28.401.927/0001-52

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NO
MUNICÍPIO DE TAQUARAÇU DE MINAS.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.05.02.10.301.0003.2035. 3.3.90.39.00 (Fonte 159)

VALOR GLOBAL: R$ 38.400 (trinta e oito mil e quatrocentos reais)

VIGÊNCIA: 03/11/2021 à 31/12/2021

ASSINATURA: 03/11/2021

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 65/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 079/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2021 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: SANTANA COMERCIO DE UTILIDADES DOMÉSTICAS LTDA
CNPJ: 07.665.456/0001-10

1

Diário Oficial
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 04 de novembro de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº LXXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Utensílios para Atender as Necessidades da
Secretaria Municipal de Educação.

ITENS:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTDE MARCA VALOR UNIT.  VALOR TOTAL

03 Caneca em aço inox com alça
Dimensões: altura 8,5cm –
capacidade 300ml Unid.

800 GPNOX R$ 7,98 R$ 6.384,00

VALOR TOTAL R$ 6.384,00

VIGÊNCIA: 04/11/2021 à 03/11/2022

ASSINATURA: 04/11/2021

__________________________________________________________________________________________________

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 66/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 079/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2021 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: SJ COMERCIO DE UTILIDADES - EIRELI
CNPJ: 10.614.788/0001-80

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Utensílios para Atender as Necessidades da
Secretaria Municipal de Educação.

ITENS:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTDE MARCA VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

06 Escorredor de pratos
industrial em aço inox,
capacidade 80 pratos Unid.

05 MANOX R$ 603,75 R$ 3.018,75

07 Escorredor de talheres, em
inox Unid.

06 MANOX R$ 49,99 R$ 299,94

09 Termômetro culinário digital
espeto alimentos cozinha
Especificações: mede de -50
ºC à +300 ºC – Bateria 1,5V
AG13 (Inclusa) – Tamanho
22,5cm Unid.

04 EX BOM R$ 33,75 R$ 135,00

VALOR TOTAL R$ 3.453,69

2

Diário Oficial
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 04 de novembro de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº LXXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

VIGÊNCIA: 04/11/2021 à 03/11/2022

ASSINATURA: 04/11/2021

__________________________________________________________________________________________________

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 67/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 079/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2021 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: SANTANA WERNECK COMERCIAL EIRELI
CNPJ: 11.186.469/0001-83

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Utensílios para Atender as Necessidades da Secretaria
Municipal de Educação.

ITENS:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTDE MARCA VALOR
UNIT.

VALOR TOTAL

01 Bandeja de Polipropileno
preta e marron.
Dimensões: comprimento
47,54cm – largura 33 cm –
altura 2,5 cm Unid

300 SEMAZA R$ 18,90 R$ 5.670,00

04 Colher de sobremesa em inox Unid. 180 G. MIX R$ 1,30 R$ 234,00

05 Colher de sopa em inox Unid. 800 G. MIX R$ 1,60 R$ 1.280,00

08 Prato de vidro, fundo, liso e
transparente Unid.

1.000 NADIR R$ 4,90 R$ 4.900,00

VALOR TOTAL R$ 12.084,00

VIGÊNCIA: 04/11/2021 à 03/11/2022

ASSINATURA: 04/11/2021

_____________________________________________________________________________________________

3

Diário Oficial
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 04 de novembro de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº LXXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 68/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 079/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2021 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: ADONAI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI
CNPJ: 17.356.181/0001-96

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Utensílios para Atender as Necessidades da Secretaria
Municipal de Educação.

ITENS:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTDE MARCA VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

02 Caixa Plástica Retangular em
Polipropileno
Dimensões: comprimento 61
cm – largura 38cm – altura
21cm – capacidade 36 litros Unid.

08 LAR
PLÁSTICO

R$ 66,62 R$ 532,96

VALOR TOTAL R$ 532,96

VIGÊNCIA: 04/11/2021 à 03/11/2022

ASSINATURA: 04/11/2021

_____________________________________________________________________________

 RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 091/2021, CONVITE Nº 10/2021.

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas através da Comissão Permanente de Licitação, torna

público o resultado do Processo Licitatório nº 091/2021, Convite nº 10/2021, na forma que segue:

Tipo de Licitação: Menor preço.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de Consultoria e Assessoria na área de

Patrimônio Cultural e Repasse de ICMS Patrimônio Cultural (Lei 13803/2000), de acordo com a

deliberação Normativa do Conselho Curador do IEPHA/MG.

4

Diário Oficial
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 04 de novembro de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº LXXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

LICITANTE VENCEDORA:

1-   RM CULTURAL LTDA, CNPJ Nº 37.052.351/0001-56

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNIDADE QUANTIDADE VALOR NITÁRIO

01 Prestação de serviços de Consultoria e Assessoria na

área de Patrimônio Cultural e Repasse de ICMS

Patrimônio Cultural(Lei 13803/2000), de acordo com a

deliberação Normativa do Conselho Curador do

IEPHA/MG, constando de:

a) Visitas de profissional assessor, com objetivo de
participar de reuniões ordinárias do Conselho Municipal
do Patrimônio Cultural, para elaboração e apoio aos
serviços técnicos;
b) Assistência técnica através de telefone, fax e
correio eletrônico;
c) Elaboração dos Quadros I, II, III e IV (quando
necessários) como definido e de forma a atender a
Deliberação Normativa do Conselho Curador do IEPHA
para o Exercício de interesse da Administração;

d) Montagem da documentação a ser
encaminhada ao IEPHA-MG, de acordo com os prazos
definidos por seu Conselho Curador.
Quadro I-GESTÃO

-Organização dos documentos

comprobatórios da Política Cultural Local, referentes a

dezembro/2020 a dezembro de 2021

-Organização dos documentos

comprobatórios do Fundo do Patrimônio Cultural,

referente a dezembro/2020 a dezembro de 2021.

-Inserção dos dados no Sistema ICMS Patrimônio Cultural.

Quadro II-PROTEÇÃO

Execução da etapa do inventário conforme cronograma

aprovado.

Quadro III-SALVAGUARDA E PROMOÇÃO

Educação Patrimonial/Difusão do Patrimônio Cultural

Orientação ao município e elaboração do relatório das
ações executadas

Serviço 01 R$ 10.900,00

5

Diário Oficial
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 04 de novembro de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº LXXXI – Lei Municipal nº 853/2014.

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 10.900,00 (dez mil e novecentos reais)

Taquaraçu de Minas, 04 de novembro de 2021.

EXTRATO DE 13º TERMO DE REEQUILIBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº 01/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2021

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2021

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: POSTO LILITO LTDA CNPJ: 18.764.084/0001-03

OBJETO: Reequilíbrio Econômico Financeiro aos itens 01 e 02 da Ata de registro de Preços Nº 01/2021,

cujo objeto é o Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Combustíveis em Atendimento às

Secretarias Municipais.

ITENS:

ITEM UNID DISCRIMINAÇÃO VALOR UNIT. ANTERIOR NOVO VALOR UNIT.

01 Litro Gasolina Comum R$ 7,37 R$ 7,53

02 Litro Etanol R$ 5,68 R$ 6,29

VIGÊNCIA: 04/11/2021 à 07/02/2022

ASSINATURA: 04/11/2021

MUNICIPIO DE

TAQUARACU

DE

Assinado de forma

digital por MUNICIPIO

DE TAQUARACU DE

MINAS:183023150001

MINAS:1830231 59

5000159
Dados: 2021.11.04    4
17:05:17 -03'00'